Instrumentum de confinibus Vadi et Matogni terrarum.

(S. T.) Anno Domini m^occ^o nonagesimo sexto, indictione viii^a, die xxviii^o aprilis. Dominus Percivalis Cigala, civitatis Saone potestas, cum hodie venisset Vadum, prout tenetur ex forma capituli Saone, quesivit si terra pertinens ad comune Saone in Vado, scilicet a capite Vadi usque ad aquam sive fossatum Matogni, tenetur et possidetur (et possidetur) pro communi Saone et invenit ipse dominus potestas, una cum domino Andrea Cigala, iudice communis Saone, et cum Bofilio Lodora, Benedicto Bogerio, Guillelmo Foldrato, Henrico Corosso, Opecino Rubeo, civibus Saone, et cum Vivaldo de Plano et Iacobo Brilla, de Lavagnola, et cum Iacobo de Rovere de Legino et Iohanne de Fossatis de Legino, qui dicte inquisitioni interfuerunt, teneri et possideri debere ad proprium pro communi Saone et per homines Saone, ut patet ex tenore cuiusdam instrumenti¹ vendicionis terrarum et possessionum infrascriptarum, scripti manu Iacobi de Candiria notarii, in m^occ^o quinquagesimo secundo, indictione x, die martis xviii^o augusti, terras Vadi cum ipsa ripa et portu Vadi et^a terminatas ex parte superiori per terminos infrascriptos, videlicet a capite Vadi usque ad fossatum portus Vadi, | (c. CLVIII v.) infra hos confines, videlicet a mari sicut vadit fossatum illud usque ad fontem, et ab illo fonte usque ad gropum superiorem qui est desuper ecclesiam Sancti Nicolosi, in quo gropo est lapis magnus acutus, et ab ipso gropo sive lapide usque ad gropum qui est in costa subtus ecclesiam Sancti Stephani, ultra fossatum quod est inter ipsum lapidem et predictum gropum qui est in dicta costa, et ab ipso gropo qui est in dicta costa usque in senterium qui est in munte capitis Vadi, qui senterius incipit in capite Arene, et ab ipsis confinibus versus mare, infra quos confines sunt terre communis Saone et domus ipsius communis que vocatur domus Vadi, et ab ipso fossato portus Vadi usque ad fossatum Matogni qui descendit per vallem Signi, terras sitas infra terminos muratos in formam pillastrorum, cum tota ripa^b et arena et portu infra predictos terminatos confinatos^c, et invenit teneri et possideri ad proprium pro communi Saone et in tenutam et possessionem et usum pro communi Saone posuit Petrum Mollem de Saona predictarum terrarum et possessionum et domus Vadi, secundum confines supra-

¹ Cfr. *Registro I*, n. 125.

scriptos usque ad voluntatem et beneplacitum communis Saone. Quare predictus dominus Percivalis Cigala, civitatis Saone potestas, laudavit, statuit et decrevit ipsum commune Saone de cetero possidere et tenere ad propria predictas terras, ripam et arenam et portum Vadi sicut ad presens tenere reperuit et per terminos suprascriptos. Actum in ripa portus Vadi. Testes Obertinus de Sicherio de Vecio, Bertolomeus Ce-volla de Albingana, Guillelmus de Flandria, Francischus de Belengerio de Signo, Ogerius de Richerio de Vecio.

Ego Iohannes de Pruneto, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

^a et: *om. nei nn. 375, 384 e 393* ^b pillastrorum et alios terminos versus Saonam lapideos, positos tam in podio Muçarelli quam aliis versus Saonam cum tota ripa *in n. 375* ^c predictos terminos terminatos et confinatos *in n. 375; predictos terminatos et confinatos in n. 384; terminos et confines in n. 393, dove finisce il formulario comune.*

372

<1297>, febbraio 19, Genova

Corrado Spinola e Corrado Doria, capitani del popolo di Genova, concedono al comune di Savona la licenza di delimitare con cippi i confini tra le comunità di Savona e di Albisola.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CLX r.; per l'autenticità di B cfr. ASS, *Pergamene*, I, 92.

Licencia concessa comuni Saone per comune Ianue possendi construere pillastros civitatis Saone deversus Albigola <m>.

(S. T.) Anno Domini millesimo cc^o nonagesimo septimo, indictione x^a, die xx^o frebruarrii.

Conradus Spinola et Conradus de Auria, capitanei comunis et populi Ianuensis, et Francischus Caravellus, abbas dicti populi, et octo consiliarrii eorum, viro nobili potestati, consilio et communi Saone dilectis suis salutem et omne bonum. Ricobaldus Buchaordei, Gatacius Sinistrarius, Accelinus Fodratus et Petrus Sachus, ambaxatores vestri, supplicarunt nobis

ut vobis concedere deberemus licentiam quod possitis facere fieri pillastros circumquaque dictam civitatem deversus Albiçolam sicut sunt per alias partes dicte civitatis nosque, super ipsa supplicatione habito consilio inter nos et eciam cum aliis sapientibus quos consulimus de predictis, sic vobis presentibus respondemus, scilicet quod, attendentes qualiter liberaliter et velociter commune et homines Saone pronti fuerunt et parati ad honores et beneplacita nostra et communis et populi Ianuensis, vobis concedimus et licenciam inpartimur quod possitis facere construi pillastros circumquaque civitatem Saone deversus Albiçolam sicut sunt per alias partes dicte civitatis ut semper ad honores et beneplacita nostra et communis Ianue efficiamini pronciores. Data Ianue, die x^oviii februarii.

(S. T.) Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius sacri imperii et scriba communis Saone, predictas literas registravi, auctenticavi et in publicam formam reddegi, nichil addito vel minuto, mandato domini Andrioli Lercarii potestatis et consilii dicte civitatis Saone, in m^occ^olxxxx^ovii, die xx^o frebruarii.

373

1297, maggio 7, Savona

Giacomina, figlia di Ansaldo Caracapa, vedova del giudice Bertolino de Bruschis, tutrice dei figli Nicoloso, Franceschina e Aimelina, rilascia quietanza di 10 lire di genovini a Bonifacio di Niella, clavigero del comune di Savona, per la vendita di due case poste in località Monticello.

Originale [A], Registro II, c. CLX v.

Instrumentum emptionis domorum pro pillastris civitatis faciendis deversus Albiçolam.

(S. T.) Anno Domini millesimo cc^olxxxx^ovii^o, indicione decima, die vii madii. Iacobina, filia condam Ansaldi Caracape et condam uxor domini Bertolini de Bruschis iudicis et tutrix filiorum suorum et dicti condam domini Bertolini, tutorio nomine dictorum filiorum suorum et

suo proprio et nomine Nicolosi filii sui et filiarum suarum Franceschine et Aymeline adutorum, fuit confessa se habuisse et recepisse a Bonifacio de Niella, nunc clavigero communis Saone, libras decem ianuinarum de pecunia communis Saone, renuncians exceptioni non numerate et non recepte dicte pecunie et omni iuri, pro precio duarum domorum positarum in Monticello, quibus coheret ab una parte Guillelmus Goslo de Albiçola, ab alia Iacobus Mussus et a duabus partibus via, et de quibus dominus Iacobus Mussus reddebat libellum dicto condam domino Bertolino et heredibus suis, silicet soldos novem ianuinarum et in quibus domibus commune Saone edificavit seu edificari fecit pillastros et viam per quam itur ad ipsos pillastros. Quas domos seu terram et ius quod filii et heredes dicti condam domini Bertolini habebant in dictis domibus vendidit, cessit et tradidit pro precio suprascripto dicto clavigero, nomine dicti communis, silicet illos soldos novem quos Iacobus Mussus asinarius reddebat dicte domine Iacobine, nomine dictorum filiorum suorum, sive dictis filiis suis^a, promittens dicta Iacobina, suo nomine et dictorum filiorum suorum, dicto clavigero, nomine dicti communis, et dicto Musso stipulantibus non inquietare nec molestare dictum commune sive dictum Mussum vel eius heredes in perpetuum occasione dictarum domorum sive terre super qua constructe erant dicte domus nec occasione alicuius livelli quod dare teneretur dictus Mussus dicto condam domino Bertolino seu heredibus eius, set potius promisit perpetuo dicte vendicioni stare tacita et contenta et facere et curare ita et taliter quod filii et heredes dicti condam domini Bertolini et sui erunt taciti et contenti, sub pena dupli de quanto et quociens contractum foret, rata senper manente dicta vendicione, et sub obligatione bonorum suorum et filiorum suorum, volens, iubens, statuans^b et ordinans quod instrumentum livelli dictarum domorum sive terre super qua erant dicte domus sit cassum, irritum et nullius valoris, faciens finem (finem) et reffutationem et remissionem dicto Iacobo Musso de dictis soldis novem et de livello quod dare tenebatur eidem in perpetuum, faciens hec predicta Iacobina consilio et consensu testium infra-scriptorum quos suos in hoc cassu eligit consiliarios et appellat. Actum Saone, in ecclesia Sancti Petri. Testes dominus Pantaleo de Alnoldis iudex, Benedictus Bogerius et Bonfilius Lodola, notarii.

(S. T.) Ego Antonius Bogerius, notarius sacri imperii, rogatus scripsi.

^a suis: *in soprilinea*

^b statuans: *cost* A.

1297, maggio 7, Savona

Giacomo Musso, asinario, la moglie Agnese e il figlio Franceschino vendono al comune di Savona, rappresentato da Percivalle di Albiçola, 2 case poste in località Monticello per la somma di 12 lire di genovini.

Originale [A], Registro II, c. CLX v.

(S. T.) Anno Domini millesimo CC^oLXXXVII^o, indicione decima, die VII^a madii. Iacobus Mussus, asinarius de Saona, et Agnex, uxor dicti Mussi, voluntate, consilio et consensu dicti mariti sui, et Franceschinus, filius dictorum iugalium, autoritate et mandato dicti patris sui et quilibet eorum in solidum vendiderunt, tradiderunt et cesserunt Percivali de Albiçola, clavigero communis Saone, nomine dicti communis, edificium duarum domorum positarum sive que posite erant in civitate Saone, in Monticello, quibus coheret Guillelmus Goslo de Albiçola, ab alia dictus Mussus et a duabus partibus via, et que sive terra dictarum domorum tenebat dictus Mussus ad livellum a domino Bertolino de Bruschis iudice condam, et edificium quarum domorum vendiderunt quilibet eorum in solidum dicto clavigero, nomine dicti communis, pro precio librarum duodecim ianuinarum, de quo precio vocaverunt se a dicto clavigero, nomine dicti communis et de propria pecunia ipsius communis, quietos et solutos, | (c. CLXI r.) renunciantes exceptioni non numerate et non recepte dicte pecunia^a et omni iuri. Tali modo vendiderunt quod dictus claviger, nomine dicti communis, sive ipsum commune dictum edificium habeat, teneat et quiete possideat et de ipso quidquid voluerit facere faciat, sine contradicione dictorum Mussi, Agnexe et Franceschini, set pocius promiserunt dicto clavigero, stipulanti nomine dicti communis, deffendere et autoriçare ab omni persona, sub pena dupli de quanto contrafactum foret vel ventum, sub reffecione omnium da<m>pnorum et expensarum litis et extra et obligatione omnium bonorum suorum que pro hiis omnibus et singulis firmiter actendendis et observandis eidem clavigero, stipulanti nomine dicti communis, pignori obligaverunt. Actum Saone, in capitulo civitatis Saone. Testes Iohannes Maçarinus de Saona, Manfredus de Platea Lunga de Ianua,

habitor Saone, et Ansaldus de Bernada, barcharolius de Saona.

(S. T.) Ego Antonius Bogerius, notarius sacri imperii, rogatus scripsi.

^a pecunia: *così* A.

375

1297, giugno 4, Vado

Andreolo Lercari, podestà di Savona, attesta di aver compiuto, insieme a Faba de Arnoldis, giudice, e ad alcuni uomini di Savona, Legino e Lavagnola, a norma di statuto, la ricognizione delle terre savonesi poste in Vado.

Originale [A], *Registro II*, c. CLXI r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, I, 92.

Instrumentum de confinibus Vadi in quibus est inclusa terfa Matognii.

(S. T.) Anno Domini millesimo cc^o nonagesimo septimo, indictione x^a, die III^a iunii. Dominus Andriolus Lercarius ^a, civitatis Saone potestas, cum hodie venisset Vadum, prout tenetur ex forma capitulorum civitatis Saone, quesivit si terra pertinens ad comune Saone in Vado, scilicet a capite Vadi usque ad aquam sive fossatum Matogni, tenetur et possidetur pro comuni Saone et invenit ipse dominus potestas, una cum domino Faba de Arnoldis, iudice comunis Saone, et cum Bofilio Lodola, Ricobaldo Bucardei, Nicoloso Fodrato, Petro Barberio, Nicola Babo, Petro Sacho, Iohanne Villani ferrarii, Bonifacio de Niella, Precivali de Albiçola, Frederico Babo, civibus Saone, et cum Vivaldo de Plano, Nicoloso Borrolio et Sarayno de Salvo, de Lavagnola, et cum Fenogino de Legino et pluribus aliis de Legino, qui dicte inquisitioni interfuerunt, teneri . . . ^b (c. CLXI v.) Actum in ripa portus Vadi, visis dictis terminis prope domum Vadi. Testes Iohannes Cochus, Manfrinus de Platea Longa de Ianua, Iacobus Lercharius, cives Ianue, et Bertrame Bestiolius de Ast.

(S. T.) Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius sacri imperii, rogatus scripsi.

^a Lercarius: *nel margine esterno con segno di richiamo* ^b *per il formulario seguente v. n. 371.*

1297, settembre 1, Savona

Andreolo Lercari, podestà, e il Consiglio del comune di Savona rilasciano procura a Romino Formica, Franceschino Boccadorzo, Gatacio Sinistrario e Bonifacio di Rainaldo per locare terre e campi posti nel bosco di Savona.

Originale [A], Registro II, c. CLXI v.; per l'originalità di A cfr. ASS, Pergamene, I, 92.

Instrumentum sindicatus ad locandum terras nemoris comunis Saone.

(S. T.) Anno Domini millesimo cc^o nonagessimo septimo, indictione x^a, die prima septembris. Dominus Andriolus Lercharius, potestas Saone, auctoritate, consilio et consensu infrascriptorum consiliariorum civitatis Saone, in capitulo communis Saone congregatorum more solito campana et cornu, nec non et ipsi consiliarii, auctoritate et decreto dicti domini potestatis, nomine et vice communis Saone, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt et dicti communis certos nuncios, syndicos et actores Rominum Formicam, Franceschinum Buchaordei, Gatacium Sinistrarium et Bonifacium de Raynaldo, cives Saone, presentes et mandatum sponte recipientes, specialiter ad locandum et locationis titulo concedendum quibus eis videbitur, nomine communis Saone, cum bonis et legitimis instrumentis, terras et campos nemoris communis Saone usque ad annos decem proxime venturos, a die vendicionis gabelle quinti nemoris vendite Bonifacio de Raynaldo, positas et positos infra confines designatas in capitulo communis Saone posito sub rubrica de illis qui non audent laborare in nemore communis Saone in territorio libero de interdictis et secundum tenorem tractatus hodie facti et tenorem gabelle quinti nemoris civitatis Saone, dantes et concedentes dictis sindicis et duobus ex eis in predictis liberam et generalem administrationem et promittentes mihi notario infrascripto, stipulanti nomine quorum interest vel intererit, se perpetuo rata et firma habituros quecumque per dictos syndicos vel saltim duos ex eis facta fuerint in predictis, sub obligatione bonorum communis Saone que mihi predicto notario nomine quo supra pignori obligarunt. Nomina consiliariorum sunt hec: Precivalis de Albiçola, Bofilius Lodola, Antonius Pallarius, Rominus Formica, Henricus

Constancius, Manuel Curlaspedus, Bonifacius de Raynaldo, Ansaldus Bavosus, Iacobinus Xarra, Berthonus Regina, Ansaldus Sozopillus, Petrus Buchanigra, Rizardus Corsus, Guillelmus Argentus, Nicola Boxius, Vivaldus Ceva, Iohannes Villani ferrarii, Guillelmus Sinistrarius, Ogerius Beliamie, Iohannes de Pruneto, Petrus Barberius, Obertus Formica, Lafranchus Galico, Vivaldus Buchaordei, | (c. CLXII r.) Valentinus Barberius, Oddinus de Fornace, Iohannes Revellus, Guillelmus de Alexandriis, Petrus Caracapa, Berthonus Vegerius, Lafranchus Scorçutus, Philipinus speciarius, Iohannes de Portulis, Philipinus Laynus, Manuel Fodratus, Lafranchus Buchaordei, Arnaldus de Spigno, Iohannes Carrerius, Bonifacius de Niella, Manfrinus Bava, Laudixius Fulzerius et Iohannes de Villano. Actum Saone, in capitulo communis. Testes Iacobus Siranus, Benedictus faber et Guillelmus Zapelleta, cintragus communis Saone.

(S. T.) Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius sacri imperii, rogatus scripsi.

377

1285, giugno 20, Varazze

Ioltino Iolta, inviato del comune di Savona, presenta a Tommaso Malocello una lettera di Oberto Doria, capitano del popolo di Genova, del 13 giugno 1285, con la quale si esentano dai tributi personali gli abitanti di Savona che possiedono terre in Celle. Tommaso Malocello si dichiara disponibile alla restituzione di quanto indebitamente esatto.

Originale [A], Registro II, c. CLXII r.

Mandatum comunis Ianue, factum magistratui Varaginis, ne Saonenses habentes terras in Cellis pro ipsis terris compellantur contribuere in avariis personalibus comunis Ianue.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, indictione XIII, die xx iunii. Ioltinus Iolta, nuncius et ambaxator comunis Saone, nomine ipsius comunis, presentavit et dedit domino Thome Malocello, recipiente domino Iohanne de Terdona iudice pro eo, literas infrascriptas, tenor quarum talis est:

Obertus Aurie, capitaneus comunis et populi Ianuensis, gerens vi-
ces suas et domini Oberti Spinule capitanei, consocii sui, nobili viro
Thomayno Malocello, pro se et aliis Malocellis, vel eorum locumtenenti
in Varagine gaudium cum salute. Alias vobis significavimus sicut per
sapientes Ianue provisum fuit et ordinatum quod homines Ianue et di-
strictus atque Riparie deberent in guerra presenti facere avarias perso-
nales in eis quibus habitant et non alibi et non compellerentur solvere
vel contribuere aliquid ratione avariarum personalium in aliquibus col-
lectis que fierent in aliqua terra vel loco in quo vel qua haberent ali-
quas terras vel possessiones in qua non habitarent, nisi collecte fierent
alia de causa quam pro avariis personalibus et pro armamentis. Et prop-
terea vobis mandavimus ut non compelleretis homines habitantes in Saona
et qui ibidem tempore huius guerre avarias personales faciunt et
fecerunt quod solverent vel contribuirerent aliquid in collectis que fiunt
sive facte sunt inter homines de Cellis, non obstante quod terras habeant
et possessiones in Cellis vel quod nati fuerint de Cellis, et | (c. CLXII v.)
si aliquid ab eis captum erat faceretis eisdem restitui, de quo nichil
voluistis observare sicut propositum est coram nobis per ambaxatores
comunis Saone, quod grave nobis est et miramur inde plurimum. Quare
vobis iterato precipiendo mandamus quantum plus possumus quatinus
ipsos homines habitantes in Saona, licet terras vel possessiones habeant
in Cellis vel inde traxerint originem, non compellatis solvere vel con-
tribuere aliquid in dictis collectis^a et eis restitui faciatis denarios et res
alias que ab ipsis propterea capte sunt quousque vobiscum habebimus
colloquium super predictis et ordinabimus quicquid fuerit faciendum, et
hec taliter faciatis quod non oporteat nos vobis de cetero propterea de-
stinare. Datum Ianue, die XIII iunii, * * *^b Capitaneus. Loy. Ia.

Et erant sigillate dicte littere quodam sigillo cereo rotundo, in quo
erat sculpta forma cuiusdam bestie cum alis, et circumscriptio talis: ✠
« sigillum comunis et populi Ianue ». Et inde precepit dictus Ioltinus pu-
blicum fieri instrumentum. Qui dominus Thomaynus respondit et dixit
quod paratus est facere comuni et hominibus Saone iusticie complemen-
tum, vel in Ianua sub dominis capitaneis vel ubi comune Saone voluerit
cum iure, et si comune Saone vult quod dictus dominus Thomaynus
faciat restitui hominibus de Cellis habitantibus in Saona denarios et res
ab eis exactas occasione armamenti galearum comunis Ianue per gratiam,
ita quod propter hoc non fiat preiudicium aliquod dominis Malocellis

in iure suo, paratus est hoc facere ad voluntatem comunis Saone. De qua responsione dictus Ioltinus precepit fieri instrumentum. Actum in ripa Varaginis, sub logia. Testes dominus Iohannes de Terdona iudex, Iacobinus Fraveotus, nuncius comunis Saone, et Iacobinus Vayrotus notarius.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi et suprascriptum instrumentum in hoc registro transcripsi, autenticavi et in formam publicam redeggi, mandato domini Percivallis de Mari, potestatis Saone.

^a *In A collectis dictis con segno di inversione* ^b *cm. 1.*

378

1298, marzo 8, Varazze

Giacomo Burdiano, inviato del comune di Savona, presenta a Egidio Doria, vicario genovese in Varazze, Celle e Albisola, una lettera dei governanti genovesi, del 5 marzo 1298, con la quale si invitano gli ufficiali genovesi della Riviera Occidentale a non esigere tributi personali se non da coloro che risiedono nei luoghi sottoposti alla loro giurisdizione.

Originale [A], *Registro II*, c. CLXII v.

Originale dell'inserto, ASS, *Pergamene*, I, 176. Edizione: *Pergamene*, n. 284. Registro: *Noberasco*¹, p. 75.

Tenor litterarum comunis Ianue ne quis habens terras et possessiones in Ripparia Occidentali compellatur contribuere in toltis comunis etc.

(S. T.) Anno Domini millesimo cc^olxxxx^oviii, indictione xi, die viii marcii. Iacobus Burdianus, nuncius comunis Saone, nomine et pro parte dicti comunis, presentavit et dedit domino Egidio de Auria, vicario pro comuni Ianue in Varagino, Cellis, Albuçola et in illis partibus, litteras infrascriptas. Tenor | (c. CLXIII r.) quarum talis est:

Sorleonus Curolus potestas, Conradus Spinula et Lamba Aurie, capitanei comunis et populi Ianuensis, et Guillelmus de Montaldo, abbas

dicti populi, nec non octo eorum consilarii, universis et singulis potestatibus, castellanis, consulibus, rectoribus, magistratibus, officialibus et locorum comunibus in Occidentis Riperia constitutis ad quos presentes littere pervenerint salutem et plenitudinem gaudiorum. Cum reperierimus ab antiquo fore ordinatum per nostros antecessores ut in illis locis homines avarias subeant personales in quibus cum eorum familiis continue habitare noscuntur et reales in illis locis et pro illis partibus in quibus et pro quibus possessiones possidere noscuntur et nostre sit intentionis sic in posterum observare et aliquotiens contentiones extiterint inter aliquos diversorum locorum an scilicet collecte que quandoque colliguntur pro exercitiis faciendis, cum homines armigeri a locorum comunibus per comune Ianue requiruntur, connumerari debeant inter reales avarias vel potius inter personales, et terminatum invenerimus de consilio sapientum per nobilem et magnificum virum, dominum Obertum Aurie, olim capitaneum comunis et populi Ianuensis, gerentem vices suas et bone memorie domini Oberti Spinule, tunc capitanei et consocii sui¹, ipsas cum personalibus numerari et sic debere colligi solummodo ab hominibus in locis in quibus colliguntur habitantibus, mandamus vobis universis et singulis, sub debito iuramenti et pena a vobis nostro arbitrio auferenda, quatinus ad solutionem dictarum collectarum neminem compellatis pro eo quod in locis vestris seu vobis subditis aliquas habeant possessiones vel bona, nisi in eis continuam, ut dictum est supra, habitationem faciant, et si ab aliquo non habitante in locis vobis subditis, licet ibidem possessiones habeat, aliquid propterea exegistis seu exigi fecistis, illud reddi et restitui integre faciatis, in predictis taliter vos habentes quod inde possitis merito commendari et quod causam non habeamus contra vos in aliquo procedendi et presentes restituatis earum latori. Et predicta facta sunt habito consilio dominorum Bertolini Bonifacii, Oberti Paxii, Percivallis de Balduonis, Petri de Ugolinis et Iohannis cancellarii, iuris peritorum. Data Ianue, die quinta marcii, MCCLXXXVIII.

Potestas, capitanei, abbas et octo. Be.

(c. CLXIII v.) Et erant sigillate dicte littere quodam sigillo rotundo de cera viridi, in quo erat sculpta forma cuiusdam animalis habentis quat-

¹ Cfr. n. 377.

tuor pedes et caudam longam, et circumscriptio talis: ✠ « sigillum capitaneorum comunis et populi Ianue ». Et de supradicta presentatione precepit dictus Iacobus Burdianus publicum fieri instrumentum. Actum Veragini, in platea, iuxta puteum. Testes Roverius de Bolliascho, Leonus Caradursus et Ottobonus Maniavacha et plures alii.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi et suprascriptum instrumentum in hoc registro transcripsi, autenticavi et in formam publicam redegi, mandato domini Percivallis de Mari, potestatis Saone.

379

1298, marzo 9, Noli

Giacomo Burdiano, inviato del comune di Savona, presenta a Ugolino, vescovo di Noli, una lettera dei governanti genovesi, del 5 marzo 1298, con la quale lo si invita a non esigere tributi personali dagli abitanti di Savona che possiedono terre in Noli.

Originale [A], *Registro II*, c. CLXIII v.; originale [A'], ASS, *Pergamene*, I, 178 (forse quello redatto per il vescovo di Noli).

Edizione: *Pergamene*, n. 286.

Registro: *Noberasco*¹, p. 75.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducesimo LXXX^oVIII, indictione XI^a, die VIII marcii. Iacobus Burdianus, nuncius comunis Saone, nomine et pro parte dicti comunis, presentavit et dedit domino Ugolino, episcopo Naulensi, literas infrascriptas, tenor quarum talis est:

Venerabili in Christo patri, domino Hugolino, Dei gratia Naulensium^a episcopo ac abbati monasterii Beati Eugenii, Surleonus Curolus potestas, Conradus Spinula et Lamba Aurie, capitanei comunis et populi Ianuensis, ac Guillelmus de Montaldo, abbas dicti populi, nec non octo eorum consilarii omnimodam reverentiam cum salute. Cum repererimus . . .^b (c. CLXIII r.) habitantibus, vos in quantum possumus de-

precamur quatinus . . . ^b fecistis, placeat vobis illud facere integre restitui atque reddi, in predictis taliter vos habentes ut inde vobis teneamur strictius obligati. Et predicta facta sunt habito consilio dominorum Bertolini Bonifacii, Oberti Paxii, Percivallis de Baldiconis, Petri de Ugo-
linis et Iohannis cancellerii, iuris peritorum. Data Ianue, die quinta mar-
cii, MCCLXXXVIII.

Potestas, capitanei, abbas et octo. Be.

Et erant sigillate dicte littere quodam sigillo rotundo de cera viridi, in quo erat sculpta forma cuiusdam bestie habentis quattuor pedes et caudam longam, et circumscriptio erat talis: ✠ « sigillum capitaneorum comunis et populi Ianue ». Et de supradicta presentatione precepit dictus Iacobus Burdianus publicum fieri instrumentum. Actum Nauli, in palatio domini episcopi Naulensis. Testes Gabriel de Nigrone de Ianua, Poncius de Guasco de Naulo et Guillelminus de Belengerio de Saona, familiaris dicti domini episcopi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi et suprascriptum instrumentum in hoc registro transcripsi, autenticavi et in formam publicam redeggi, mandato domini Percivallis de Mari, potestatis Saone.

^a In A' Naul con segno abbreviativo

^b v. formulario del n. 378.

380

1298, maggio 8, Genova

Simone Curolo, podestà di Genova, pronuncia sentenza nella questione vertente tra Nicola Marengo e Branca Curlaspedo, ambasciatori del comune di Savona, da una parte, e Michele de Aymelina, collettore del pedaggio di Gavi, Voltaggio et ripe, dall'altra, vietando l'imposizione di nuovi oneri a carico dei cittadini di Savona.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti della curia del podestà di Genova, *Registro II*, c. CLXIII v.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

— 323 —

Sentencia lata per potestatem Ianue quod Saonenses non compellantur solvere pedagia Gavii et Vultabii.

In nomine Domini amen. Nos Sorleonus Curolus, potestas comunis Ianue, cognitor litis seu questionis vertentis et que vertebatur inter Nicolam Marencum et Brancham Curlsapetum, ambassiatores comunis Saone, nomine dicti comunis, ex una parte, et Michaellem de Aymelina, pedagerium pedagii Gavii et Vultabii et ripe, pro se et sociis suis, ex altera, super eo quod queritur inter dictas partes utrum dicti pedagerii possint vel debeant aliquid novitatis facere vel requirere occasione dictorum pedagiorum Gavii et Vultabii ab hominibus et personis Saone vel in eorum preiudicium occasione dictorum pedagiorum aliquid novitatis facere contra formam solitam, visis et examinatis tam conventionem comunis et hominum Saone quam habent cum comuni et hominibus Ianue et etiam iuribus et rationibus dictorum ambassiatorum quam etiam iuribus et rationibus dictorum pedageriorum pedagii Gavii et Vultabii, sepe et sepius citatis suprascriptis pedageriis et auditis allegationibus tam dictorum ambassiatorum quam etiam dictorum pedageriorum et hiis que dicte partes dicere et allegare voluerunt, habito consilio nostrorum iudicum ac etiam dominorum Lafranchi Pignolii et Petri de Hugolino iudicum, cum non appareat dictos Saonenses defraudasse pedagia suprascripta Gavii et Vultabii nec etiam in fraudem dictorum pedagiorum aliquid comisisse, in hiis scriptis sedendo pro tribunali dicimus, pronunciamus et sentenciamus suprascriptos pedagerios non posse nec debere aliquam novitatem facere vel requirere ab hominibus et personis Saone occasione pedagiorum predictorum. Lata et pronunciata ut supra per dominum potestatem predictum, sedentem pro tribunali in palatio comunis Ianue quo dictus dominus potestas moratur, in presentia dictorum ambassiatorum comunis Saone et Michaelis de Aymelina et Ianuini de Rappallo, pedageriorum dicti pedagii Gavii et Vultabii, presentibus testibus Petro Dardella, cancellerio comunis Ianue, Iacobo de Albario, Iohanne Rusca et Brancha de Isa, notariis, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione decima, die iovis octava madii, inter primam et terciam.

(c. CLXV r.) (S. T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, ut supra extrassi et exemplavi de actis publicis curie domini potestatis ac etiam, iussu dicti domini potestatis, scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, autenticum huius novi exempli vidi et legi de verbo ad verbum, et sicut in

eo continebatur ita et in presenti registro comunis Saone transscripsi, autenticavi et in formam publicam redegi, mandato et auctoritate domini Percivallis de Mari, potestatis Saone, nichil in eo addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, presentibus testibus Iacobo Fulcherio, Lafrancho Bucaordei et Gatacio Sinistrario, anno Domini millesimo CC^oLXXXXVIII, indictione XI^a, die decima madii.

381

1298, maggio 9, <Genova>

Giuliano de Maçonibus, giudice e assessore del podestà di Genova, ordina a Ianuino di Rapallo e a Michele de Aymelina, collettori del pedaggio di Gavi, Voltaggio et ripe, di attenersi alle disposizioni già impartite in materia di pedaggi e di restituire ai Savonesi le cauzioni indebitamente riscosse.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Genova, *Registro II*, c. CLXV r.

M^oCC^oLXXXX^oVIII, die VIII madii. Dominus Iulianus de Maçonibus, iudex et assessor domini Sorleoni Curoli, potestatis Ianue, ad instantiam Nicolosi Marenchi et Iacobi Teste notarii, civium et ambassatorum comunis Saone, precepit Ianuino de Rapallo et Michaeli de Aymelina, pedageriis pedagii Gavii, Vultabii et ripe, pro se et sociis eorum, quod reddant et restituant omnia et singula pignora que habent vel que habuerunt ab hominibus Saone occasione dictorum pedagiorum seu dicte ripe et quod non faciant de cetero iurare aliquos Saonenses nisi secundum formam et tenorem cuiusdam sententie late per Raymundum de Casali et Marchisinim^a de Cassino quondam, iuris peritos, M^oCC^oLXXX, die XXII madii, neque faciant vel requirant aliquam novitatem ipsis Saonensibus occasione dictorum pedagiorum, sub pena de libris quinquaginta ianuinarum.

(S. P.) I. de Albario.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, autenticum huius novi exem|pli (c. CLXV v.) vidi et legi, et sicut in eo con-

tinebatur ita et in presenti registro comunis Saone transscripsi, autenticavi et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Percivallis de Mari, potestatis Saone, nichil in eo addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, presentibus testibus Iacobo Fulcherio, Lafrancho Buchaordei et Gatacio Sinistrario, anno supra-scripto, die decima madii.

^a Marchisinim: così C.

382

1298, settembre 15, <Genova>

Giovanni di Fontana, giudice ed assessore del podestà di Genova, ordina al notaio Ianuino di Rapallo, collettore del pedaggio di Gavi, Voltaggio et ripe, di non imporre nuovi oneri a carico dei Savonesi e di restituire le cauzioni indebitamente riscosse. Giovanni da Sestri riferisce di aver notificato agli interessati l'ordine del giudice.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Genova, *Registro II*, c. CLXV v.

Millesimo CC^oLXXX^oVIII, die xv septembris. Dominus Iohannes de Fontana, iudex et assessor domini Sorleoni Curolii, potestatis Ianue, ad requisitionem et instantiam Ricobaldi Bucheordei et Gatacii Sinistrarii, ambaxatorum comunis Saone, precepit Ianuino de Rapallo notario, pedagerio pedagii Gavii, Vultabii et ripe, quod reddat et restituat omnia et singula pignora que habet vel habuit (vel habuit) occasione dictorum pedagiorum, sub pena librarum viginti quinque ianuinorum, et neque faciant vel requirant aliquas novitates hominibus Sagone occasione dictorum pedagiorum sub dicta pena. Et supradicti ambaxatores Saone parati sunt satisdare de solvendo omne id et totum quod de iure dicti homines Sagone tenentur occasione dictorum pedagiorum.

Ea die. Iohannes de Sigestro executor retulit michi notario de mandato domini Iohannis de Fontana, iudicis potestatis Ianue, precepisse Michaeli de Aymelina, pedagerio Gavii, Vultabii et ripe, quod deberet restituere omnia et singula pignora que habet vel habuisset occasione

pedagiorum supradictorum de hominibus Sagone hodie per totam diem vel illis a quibus habuit dicta pignora vel Iacobo Teste, ambaxatori comunis Sagone pro eis, et non amplius molestare nec inquietare homines Sagonenses occasione predictorum pedagogiorum, sub pena librarum viginti quinque ianuinarum.

Ea die. Dictus Iohannes de Sigestro retulit se hodie in eodem modo | (c. CLXVI r.) precepisse et denunciassse Iacobo de Ferrino et Ianuino de Rapallo, pedageriis pedagogiorum supradictorum, et hoc de mandato dicti domini iudicis et sub eadem pena.

(S. P.) Manuel de Monelia.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, autenticum huius novi exempli vidi et legi, et sicut in eo continebatur ita et in presenti registro comunis Saone transscripsi, autenticavi et in publicam formam redegì, mandato et auctoritate domini Percivallis de Mari, potestatis Saone, nichil in eo addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum.

383

1299, gennaio 27, Genova

Guglielmo de Maçonibus, giudice ed assessore del podestà di Genova, respinge la richiesta avanzata da Andrea Melioris di Prato, anche a nome del socio Amannato, figlio di Bianco di Prato, di convenire in giudizio il comune di Savona.

Copia autentica [B], dagli atti della curia del giudice del podestà di Genova, ASS, *Pergamene*, III, 22; copia autentica [C], da B, *Registro II*, c. CLXVI r.

Edizione: *Pergamene*, n. 290.

Regesto: Poggi², p. 97; Noberasco², p. 234.

Sententia assessoris potestatis Ianue quod comune Saone non teneatur respondere in Ianua.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indictione XII^a, die XII madii. In capitulo Saone, presentibus testibus Bon-

filio Lodola et Iohanne de Pruneto, scribis comunis Saone, et Guillelmo Pamparato, cive Saone, dominus Iacobus de Baratis, iudex comunis Saone, precepit michi Iacobo Teste, notario infrascripto, ut infrascriptam sententiam in presens registrum dicti comunis Saone exemplarem, autenticarem et in formam publicam redigerem. Tenor cuius talis est:

Millesimo CC^oLXXX^oVIII^o, die XXVII ianuarii, post nonam. Dominus Iulianus de Maçonibus, iudex et assessor domini Sorleoni Curolii, potestatis Ianue, visa petitione quam facit Andreas Melioris de Prato contra comune Saone et syndicum ipsius comunis, tam nomine suo quam nomine Amanati, filii olim Blanci de Prato, et conventionem quam comune Ianue habet cum comune Saone et responsione quam fecit Iacobus Testa, syndicus comunis Saone, qui dicebat se non teneri respondere dicte petitioni, nomine dicti | (c. CLXVI v.) comunis, petens super hoc interloqui vel quod licentiari debeat, et habito consilio sapientum, interloquendo pronunciat neque syndicum comunis Saone, nomine dicti comunis, neque ipsum comune teneri respondere dicte petitioni, salvo et reservato omni processu quod factum est vel fiet contra Baldiconum draperium et Ottolinum Foldratum, ita quod per istam interlocutoriam nullum fiat preiudicium quominus contra predictos Baldiconum et Ottolinum agere possit predictus Andreas et Amanatus vel contra quascumque singulas personas contra quas habent vel habere intendunt ius predicti Andreas et Amanatus. Ea die superius denotata et millesimo. Lata et pronunciata ut supra per predictum dominum iudicem, partibus presentibus et testibus vocatis Lodoysio Calvo et Iohanne Bonihominis, notariis et cancellariis comunis Ianue. Actum Ianue, in palatio novo ubi regitur curia dicti domini potestatis.

Extracta et exemplata^a est supradicta sententia ex actis curie publicis dicti domini potestatis, anno, die et millesimo supradicto per me Thomam Guillelmi purpurerii notarium.

Iudex (S. P.) Thomas.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, autenticum huius novi exempli vidi et legi de verbo ad verbum, et sicut in eo continebatur ita et in presenti registro comunis Saone transscripsi, autenticavi et in formam publicam redegi, mandato et auctoritate dicti domini iudicis comunis Saone, nichil in eo addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum.

^a exemplificata *in B.*

1299, maggio 14, Vado

Giacomo de Baratis, giudice e vicario del podestà di Savona, attesta di aver compiuto, insieme a Federico di Niella notaio, a Pantaleone de Arnoldis giudice, e ad alcuni uomini di Savona, Legino e Lavagnola, a norma di statuto, la ricognizione delle terre savonesi poste in Vado.

Originale [A], Registro II, c. CLXVII r.; per l'originalità di A cfr. ASS, Pergamene, I, 134.

Instrumentum de terminis Vadi in quibus est comprehensa terra Matogni.

(S. T.) Anno Domini m^occ^o nonagesimo nono, indictione xii^a, die xiiii^o madii. Dominus Iacobus de Baratis, iudex communis Saone et vicharius nobilis viri domini Gatini Gatiluxii, potestatis Saone, cum hodie venisset Vadum, prout tenetur ex forma capituli Saone, quesivit si terra pertinens ad commune Saone in Vado, scilicet a capite (a capite) Vadi usque ad aquam sive fossatum Matogni, tenetur et possidetur pro communi Saone et invenit ipse dominus iudex et vicharius, una cum Frederico de Niella notario, domino Pantaleone de Arnoldis iudice, magistro Morando, medico de Finario, Guillelmo de Arbiçola, Lafrancho Gloria, de Saona, Iacobo de Rovere et Arnaldo Beagua, de Legino, Vivaldo Punçeboves et Iacobo Ruba, de Lavagnola, et pluribus aliis de Legino et Lavagnola, qui dicte inquisitioni interfuerunt, teneri...^a Actum in ripa portus Vadi. Testes Iacobus de Rufinacio de Castelleto, Caçana de Castelleto, Obertus Bava de Castelleto, servientes communis Saone, Grixius et Pisardus, nuncii eiusdem communis.

(S. T.) Ego Iohannes de Pruneto, notarius sacri palatii, predictis interfui et rogatus scripsi.

^a Per il formulario seguente v. n. 371.

1300, marzo 15, <Genova>

Rubaldo Boccadorzo e Lanfranco ferrarius, ambasciatori del comune di Savona, chiedono al vicario del podestà di Genova, a nor-

ma delle convenzioni vigenti tra le due comunità, la revoca della lettera inviata al comune di Savona in materia di gabelle sul grano.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti della curia del podestà di Genova, *Registro II*, c. CLXVII v. Per l'autentica v. n. 386; anche se non dichiarato esplicitamente, tale sottoscrizione dovrebbe riferirsi anche a questo documento.

Millesimo ccc^o, die martis quinta decima marcii. Ricobaldus Bucordei et Lafrancus ferrarius, anbaxatores communis Saone con^a literis communis Saone de credentia, sigillatis sigillo communis Saone, presentaverunt se coram domino vicario domini potestatis Ianue, occasione literarum missarum ad potestatem Saone, ad postulationem emptorum introitus tolte grani, que litere sive quarum tenor sunt in presenti libro, dicentes quod ea que continentur in dictis literis sunt contra conventionem olim initam inter commune Ianue, ex una parte, et commune Saone, ex altera, et ideo petunt ipsas literas et mandata que continentur in eis irritari et revocari et se ipsos licenciari, occasione predictae citationis et predictarum literarum.

Exemplatum est ut supra ab actis publicis curie domini potestatis Ianue per Ianuarium de Monleone notarium.

(S. P.) Ianuarius.

^a con: *così C.*

386

1300, marzo 16, <Genova>

Delfino di Corbetta, giudice e vicario del podestà di Genova, a richiesta degli ambasciatori savonesi (v. n. 385), revoca una lettera del 3 marzo, inviata al comune di Savona in materia di gabelle sul grano.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti della curia del podestà di Genova, *Registro II*, c. CLXVII v.

Millesimo ccc^o, die mercurii sexta decima marcii. Dominus Dalfinus de Corbeta, iudex et vicarius domini Belloti de Carraro, civi-

tatis Ianue potestatis, licentiavit Ricobaldum Bucaordei et Lafrancum ferrarium, cives Saone, anbaxatores et nuntios potestatis et communis Saone, qui se representaverunt coram ipso domino vicario, occasione literarum missarum ex parte domini potestatis Ianue potestati et communi Saone, et que litere date fuerunt in Ianua, die tertia marcii, occasione cuiusdam navis que dicebatur exhonerasse sive exhonerata fuisse in civitate Saone, et ipsos anbaxatores, nomine dicti potestatis et communis Saone, licentiavit et revocavit | (c. CLXVIII r.) mandatum de quo in ipsis literis continetur.

Exemplatum est ut supra de actis publicis curie domini potestatis Ianue per Ianuarium de Monleone notarium.

(S. P.) Ianuarius.

(S. T.) Ego Nicolaus de Cruceferrea, notarius sacri imperii, rogatus scripsi, autenticum huius novi exenpli vidi et legi, et sicut in eo continebatur ita et in presenti registro communis Saone autenticavi et in publicam formam redegei, mandato et voluntate domini Petri de Vivaldo, potestatis Saone, auctoritate et decreto, nichil in eo addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum.

387

<1300>, giugno 14, <Pisa>

Ansaldo Sitia di Savona versa a Letimo Sardo, capitano della degazia ed esattore della gabella, la somma di 8 lire di denari pisani per l'esportazione di 192 libbre di formaggio.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti del capitano della degazia di Pisa, *Registro II*, c. CLXVIII r.

De solucione facta exactori gabelle casei Pissarum.

Exemplum cuiusdam apodixie scripte in civitate Pissarum per collectorem degathie et eius sigillo sigillate cere rubee, in quo sigillo videbatur esse quedam litera talis forme « L ». Tenor cuius apodixie talis erat:

Ansaldus Sitia de Saona, pro libratis centum nonaginta duabus casei quem extrahit de civitate Pisanum, solvit Letimo Sardo, capitaneo degathie et exactori cabelle ad portam degathie pro communi Pisano, pro directu degathie et directu cabelle libras octo denariorum pisanorum XVIII kalendas iulii.

Exemplata fuit per me Nicolaum de Cruceferrea, notarium et scribam communis Saone, de mandato domini Petri de Vivaldo, potestatis Saone, in anno Domini M^oCCC^o, indictione tercia decima, die XXI^a iunii.

388

1300, aprile 6, Genova

Belloto de Carcano, podestà, Nicola Framba, abate del popolo, e il consiglio degli Anziani del comune di Genova ordinano al podestà di Savona di far tradurre a Genova, entro otto giorni, Gerardino Niello, suddito del marchese di Saluzzo, detenuto nelle carceri savonesi, e di far restituire le cauzioni indebitamente riscosse dagli ambasciatori dello stesso marchese e del comune di Cuneo.

Copia semplice [B], Registro II, c. CLXVIII v.

Registro: Poggi², p. 98.

Tenor litterarum emanatarum comuni Saone per comune Ianue, continencium quod Saonenses miterent in Ianua quendam hominem Saluciarum marchionis detentum in Saona.

Belotus de Carcano, civis Mediolanensis, potestas Ianue, Nicolaus Franba, abbas populi, Anciani, consilium et commune Ianue nobili viro potestati Saone et eius provido vicario nec non consilio et communi Saone gaudium et sallutem. Comparuerunt in presencia nostra anbaxatores domini marchionis Saluciarum et communis Cunii, occasione represaliarum preteritarum que dicebantur esse inter commune nostrum Ianue seu aliquam gentem nobis subditam et predictos dominos, dominum marchionem et commune predictum, et occasione predicta concordandi prout melius predicta ad finem debitam poterunt perducì, et

exponentes etiam in presencia nostra de arobaria et sedutione quam Giraldinus Niellus cum quibusdam complicitibus suis dicitur fecisse in civitate Saone de quodam nomine Alveto Ricolino de Cunio et quibusdam aliis qui erant cum eo et contra conventionem quam commune Saone habebat cum communi Cunii, cui etiam data fuerit fiducia et per commune Ianue et commune Saone, ut dicitur, quod secure ire, redire et transire posset per terram Saone. Quare, cum iam alias vobis pluries datum fuerit in mandatis quod dictum Giraldinum Ianuam sub fida custodia transmitteretis et quod senper usque huc facere neglegistis, idcirco iterum vobis districte precipiendo mandamus, sub debito sacramento et pena a vobis nostro arbitrio auferenda et sub pena privationis conventionum vestrarum, quatenus dictum Giraldinum infra octavam diem post harum presentationem et preemtorie sub fida custodia coram nobis personaliter transmitatis ut de maleficio predicto contra ipsum possit veritas haberi et iusticia fieri in qua sumus cuilibet debitores et massime con^a et secundum formam conventionum vestrarum pro huiusmodi maleficiis et delictis teneamini Ianuam respondere, si^b in predictis agentes quod de obedientia comendari possitis et ne contra vos habeamus in aliquo materiam procedendi. Alioquin contra vos et commune predictum et contra singulos universitatis predictae ad privationem conventionum vestrarum procederetur ad alia, secundum quod nobis videbitur iusticia mediante, et de predictis nobis per latorem presencium respundeatis, cui de presentatione dabimus plenam fidem. Intelleximus etiam, de quo valde miramur, quod dictis anbasatoribus venientibus sub fidantia nostra et communis Ianue et communis Saone, ut de communi Saone intelleximus, ipsos et equitaturas ipsorum adrestari fecistis et ab ipsis captionem seu securitates accepistis de redeundo Saonam. Quare si ita est, cum sit diabolicum in delictis perseverare, vobis precipiendo mandamus sub debito iuramenti et pena predicta quod predicta omnia de presentatione cassetis et cautiones per ipsos prestitas liberetis et si que res ipsorum vel alicuis ipsorum saxite fuerunt, ipsas expediatis et disbrighetis omnino, cum predicta valde gravia sint et fuerint in auribus nostris, et de predictis omnibus per dictum latorem presencium respursionem mitatis. Datum Ianue, M^oCCC^o, indictione XIII^a, die VI^a aprilis.

^a con: *cosi* B

^b si: *cosi* B.

1300, aprile 26, <Genova>

Dalfino di Corbetta, Maffeo di Azzate e Rodolfo di Meda, giudici del podestà, Meliano Salvago, giurisperito, e Giacomo Foatia, giudice, esprimono il parere che il comune di Savona non sia tenuto ad ottemperare all'ordine di cui al n. 388.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CLXVIII r.

Regesto: Poggi², p. 98.

Consilium datum in Ianua quod Saonenses non teneantur obedire literis communis Ianue, occasione supra requisitorum.

Super eo quod queritur utrum potestas, consilium et commune Saone teneantur et debeant obedire literis eisdem missis per dominos potestatem, abbatem, Ancianorum consilium et commune Ianue super hiis de quibus continetur in literis scriptis manu Bartholomei Pedebo, et datis die vi^a presentis mensis, consulunt domini Dalfinus de Corbetta, Mafeus de Azate et Rodulfus de Meda, iudices domini potestatis, et domini Meliadus Salvaygus, doctor legum, et Iacobus Foatia, iudex, vissis et auditis iuribus parcium et super hiis habita deliberatione matura, Dei nomine invocato, dictos potestatem, consilium et commune dictis literis per ea que ad presens apparent obedire non teneri.

M^oCCC^o, die xxvi^a aprilis. Lecta per Bartolomeum Pedebo, canzelerium communis Ianue, in presencia dominorum potestatis, abbatis et consilii Antianorum.

Pedarus.

<1301>, gennaio 8, Venezia

Faba de Arnoldis, eletto giudice dei malefici del comune di Savona, comunica al podestà di Savona di non poter accettare la carica.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CLXVIII r.

Qualche incomprendione del testo da parte del redattore di B potrebbe derivare da una lettura incerta e frettolosa dell'originale.

Exemplum literarum missarum a domino Faba de Arnoldis qui fuerat electus in iudicem super maleficia communis Saone, in M^oCCC^o primo. Tenor quorum talis est:

Nobili et sapienti viro, domino Petro de Vivaldo, honorabili potestati Saone, et consilio et communi civitatis eiusdem Faba de Arnoldis sallutem et totius honoris et altitudinis incrementum. Literas magnitudinis vestre, continentis quod, Dei nomine invocato, die xv^a novembris, electus fui iudex ad maleficia per vestrum consilium, nemine discrepante, pro anno proxime venturo et habere deberem pro salario libras LX ianuinorum, et quod michi placeret vobis per latorem presentium respondere grata affectione recepi et in reputatis quod de me ad tantum honorem memoriam habuistis vobis refero gratias quantas, prudentiam vestram attente requirens quatenus vobis placeat me excussatum habere si requisitionem vestram non adimpleo iusta vota, com^a ad hoc me astringat necessitas cui non possum comode obviare, quia sum in Vinetiis pro quodam negotio domini Tedixii Aurie, quod nullo modo relinquere indiscusum nec illud expedire credo ita quod possem venire ad tempus ut cum vestro potestate vennero^b congruo tempore accederem ad dictum officium exercendum. Data Vinetiis, die octava ianuarii.

^a com: così B

^b vennero: di lettura incerta.

391

1302, febbraio 21, Savona

Corrado Cigala, feudatario di Vezzi, giura fedeltà al comune di Savona.

Originale [A], *Registro II*, c. CLXVIII v.; per l'originalità di A cfr.

— 335 —

ASS, *Pergamene*, I, 151.

Il *signum* iniziale dovrebbe riferirsi anche al n. 392, nel quale è presente la sottoscrizione del notaio redattore.

Regesto: Poggi³, p. 44.

Sull'argomento cfr. G. Filippi, *La terra di Vezzi* cit. V. anche i nn. 1, 2, 27-33, 340, 341, 354, 356, 357, 392, 394-398, 536, 537.

Iura ville Vecii.

(S. T.) Anno Domini millesimo ccc^o secundo, indictione xv^a, die xxi februarii. Cunraydus Cigauda de Ianua, coram domino Georgio de Mari, potestate Saone, ad instanciam ipsius domini potestatis et mei notarii interrogantis et recipientis tamquam publice persone, nomine et vice communis Saone, quod ipse habet, tenet et possidet castrum et villam et territorium et homines et terram et iurisdictionem hominum ville et territorii^a et iurisdictionis Veccii, et omne id et totum id quod ipse habet et tenet et possidet in villa Veccii et territorio et iurisdictione dicte ville Vecii, et semper ipse et antecessores sui per omnia tempora elapssa habuerunt, tenuerunt et possederunt in feudo et nomine feudi a commune et universsitate Saone et hominum universsittatis Saone et non ab aliqua alia persona de mundo, et quod ipse nec aliqui antecessores sui per tempora elapsa nonquam fecerunt de ipsa villa, castro, iurisdictione et hominibus dicte ville Veccii vel territorio^a et iurisdictione Vecii aliquod servitium vel obsequium vel exercitum seu cavarcatam nisi solomodo communi Saone et universsitati communis Saone, et quod ipse non habet in proposito vel voluntate, aliqua ratione vel occasione, alicui persone de mundo de ipso castro, villa vel iurisdictione seu territorio Veccii facere aliquam amgariam vel para<n>gariam, servitium vel obsequium reale vel personale nisi solomodo dicto communi, et quod ipse est homo et vassalus et fidearius de omnibus supradictis, et de predictis omnibus percetum fuit per me notarium fieri publicum instrumentum. Actum in capitulo Saone, presentibus testibus vocatis et rogatis Lafranco Bucaordeo, Gatacio Sinistrario, Lafranco ferrario, domino Iohannino de Niella iuris perito, domino Nicolao de Bonopetro, iuris perito de Finnario, et Petro Barberio, notario.

^a territorii, territorio: *così* A.

1302, febbraio 21, Savona

Giorgio de Mari, podestà di Savona, ordina a Corrado Cigala di far prestare ai suoi vassalli di Vezzi il giuramento di fedeltà al comune di Savona.

Originale [A], *Registro II*, c. CLXVIII v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, I, 151.

La sottoscrizione del presente doc. deve riferirsi anche al n. 391, nel quale è presente il *signum* del notaio.

Sull'argomento cfr. G. Filippi, *La terra di Vezzi* cit. V. anche i nn. 1, 2, 27-33, 340, 341, 354, 356, 357, 391, 394-398, 536, 537.

Die predicta. Dominus Georgius de Mari, potestas Saone, nomine communis Saone, precepit Cunraydo Cigaude de Ianua, vassalo et fideario et homini dicti communis Saone, quod ipse faciat et compellat omnes homines de Vecio venire ad faciendum fidelitatem^a domino potestati et communi Saone, secundum quod moris est et ipsi homines consueverunt facere, usque ad dies VIII proxime venturos, sub pena amissionis feudi.

* Fredericus * Babo notarius.

^a *Segue depennato* domino

1306, maggio 3, Vado

Guideto Pignolo, podestà di Savona, attesta di aver compiuto, insieme ad alcuni uomini di Savona, a norma di statuto, la ricognizione delle terre savonesi poste in Vado.

Originale [A], *Registro II*, c. CLXX r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, I, 92.

Instrumentum de confinibus Vadi in quibus est inclusa terra Matogni.

(S. T.) Anno Domini millesimo ccc^ovr^o, indictione iiii^a, die iii^a madii. Dominus Guidetus Pignolus, potestas Saone, cum venisset apud Vadum, prout tenetur ex forma capituli civitatis Saone, quesivit si terra pertinens ad commune Saone in Vado, scilicet a capite Vadi usque ad aquam sive fosatum Matogni, tenetur et possidetur pro communi Saone, et invenit ipse dominus potestas, una cum Gatacio Sinistrali, Francischo Buchaordei, Iohanne de Pruneto et Petro Argento et Iohanne Quarono et Salvino Ponzeboves, Iacobino de Planis, Iacobo Barrachino, Ramondo Brondo, Pagano de Valdo, Nicolino de Fosatis, qui dicte inquisitioni interfuerunt, teneri . . .^a De quibus omnibus dictus dominus potestas possuit et induxit in corporalem possessionem, nomine communis Saone, Petrum Molem de Saona, laudans, statuens et decernens ex parte publica ipsum commune de cetero tenere et possidere ad proprium predictas terras, ripam et arenam et portum Vadi sicut ad presens tenere reperuit infra terminos supradictos. Actum in ripa portus Vadi. Testes Iacobus Scotolionus, Berdianus, nuntius communis, et Iohannes Scurlacia.

Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius sacri imperii, rogatus scripsi.

^a Per il formulario seguente v. n. 371.

394

1309, agosto 25, <Savona>

Odoardo Grimaldi, podestà di Savona, alla presenza del Consiglio, concede a Corradino e Meliano Cigala, figli di Corrado, a titolo feudale, quattro quinti del villaggio di Vezzi con tutti i diritti connessi, ricevendone il giuramento di fedeltà al comune di Savona.

Originale [A], Registro II, c. CLXXv.; per l'originalità di A cfr. ASS, Pergamene, I, 71.

A è scritto su due colonne.

Sull'argomento cfr. G. Filippi, *La terra di Vezzi* cit. V. anche i nn. 1, 2, 27-33, 340, 341, 354, 356, 357, 391, 392, 395-398, 536, 537.

Instrumentum investicionis feudi et iurium de castro et villa Vecii.

(S.T.) Anno Domini millesimo tricentesimo nono, indicione septima, die xxv^a augusti. Cum Percivalis Cigala et Nicolosus Cigala, cives Ianue et curatores Conradini et Meliani Cigale, filiorum condam Conradi Cigale, filii condam domini Nicole Cigale, nomine et vice dictorum minorum, ac eciam ipsi minores, consensu, auctoritate et decreto dictorum curatorum suorum accessissent in capitulo civitatis Saone in pleno et generali consilio, more solito congregato coram domino Oddoardo de Grimaldis, honorabili potestate civitatis predictae, et cum instancia peterent et requirerent humiliter et devote predictos minores investiri tamquam filios et heredes Conradi Cigale condam per predictum dominum potestatem, nomine et vice communis Saone, in nobile et honorificum feudum et confirmacionem et renovacionem sibi fieri de quatuor partibus quinque parcium ville Vecii et hominum et iurisdictionis ipsius ville cum illis novem modiis anone ad starium Sancti Stephani et cum multonis duobus et porcheto uno, que annuatim percipiuntur super totam villam, et generaliter totum illud quod dominus Ansermus de Quiliano condam et Bonifacius de Quiliano et eius fratres, filii dicti condam domini Ansermi, soliti erant tenere in villa, posse et districtu Vecii pro communi Saone, cum toto castro seu hedificio et forcia que dictus Nicola Cigala fieri fecerat et quod de cetero fieri facient predicti Conradus et Melianus in dicta villa et de omnibus aliis de quibus Conradus Cigala predictus, condam pater dictorum minorum, olim investitus fuit per dominum Franciscum Ursetum, olim potestatem Saone, computatis hiis de quibus Nicoleta et Anthonius fratres, filii condam Guillelmi Cigale, quibus dictus Conradus successit, fuerant investiti, sicut de investitura predicta patet per publicum instrumentum¹ factum manu Frederici de Niella notarii, currente millesimo cc°lxxx°iii°, indicione vi^a, die xv^a augusti, ecce quod nobilis vir, dominus Oddoardus de Grimaldis, honorabilis potestas Saone, nomine et vice communis Saone et pro ipso communi, volens predecessorum suorum in officio supradicto, voluntate, consilio et consensu omnium consiliariorum, in capitulo Saone, nomine et vice communis Saone, more solito congregatorum campana et cornu existencium ibidem, recta vestigia imitari et thesauros, incomparabiles amicos, videlicet subditos et fideles per predictos eorum